2025 年 7 月吉日
各位

中四国視能訓練士会 第 43回研究会のご案内

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 中四国視能訓練士会 第 43 回研究会について下記の通りご案内いたします。臨床知識、技術、研究意欲の

向上につながる機会になれば幸いです。多数の皆様のご参加をお待ちしております。

記
日  時 ： 2025 年 9 月 21 日（日） 9：30 ～ 12：30  （受付・入室 9：00～）
会 場 ： ハイブリッド開催

現地開催 川崎医療福祉大学 本館 6 階 6351 教室
Web 開催 Zoom 川崎医療福祉大学より配信（WEB 参加は先着 100名）

参 加 費 ： 中四国視能訓練士会 会員、JACO メイト ： 無料
非会員 ： ¥ 2,000

        入会希望者は中四国視能訓練士協会ホームページ (http://www.chushi-co.justhpbs.jp/) をご確認

ください。年会費 (￥2,000) 納入で、研究会 (年 2～3 回) への参加が無料となります。
参加登録 ： QR コードからアクセスして 必要事項をご記入ください。

事前参加登録締め切り ： 2025 年 9 月 12 日（金） 14：00 迄

非会員の方は、8 月 25 日（月）から登録可能です （8 月 24 日（日）迄の登録は無効で

す）。

お願い ：
➢ 会員の方へ：2025 年度までの年会費が未納の方は、9 月 12 日（金）までに支払いをお済ませ下
さい。本会では集金業務支援サービス「enpay」を導入しています。enpayへの事前登録がお済みで
ない会員の方がおられましたら事務局までメールにてご連絡ください。
➢ 非会員の方へ：参加登録後に参加費の入金方法を、登録頂いたメールアドレスにご連絡します。
登録後にメールを確認の上、期日内に支払いをお済ませください。
➢ JACO メイトの学生へ：参加方法は現地会場のみとなります。
➢ 当日参加は現地会場のみ可能です。ご了承ください。

単位申告：日本視能訓練士協会への参加者の報告は当日参加をもって行います。

当日の参加を確認できなかった方、9 月 12 日（金）までに年会費および参加費の支払いが確認でき
なかった場合は報告できませんのでご了承ください。

交通のご案内：
⚫ 新幹線，電車をご利用の方

JR 岡山駅下車 → JR 山陽本線または伯備線
→ 中庄駅下車 → 徒歩 15 分またはタクシー5 分

⚫ 車でお越しの方
職員・学生用駐車場をご利用ください。（有料 1 時間 100 円）

http://www.chushi-co.justhpbs.jp/

中四国視能訓練士会 第 43 回研究会

日時 ： 2025 年 9 月 21 日（日） 9：30 ～ 12：30    （受付・入室  9：00 ～）
会場 ： ハイブリッド開催
     現地会場 川崎医療福祉大学 本館 6 階 6351 教室
     WEB 開催 ZOOM 川崎医療福祉大学より配信 （WEB 参加者は先着 100 名）

プログラム

9：30 ～ 9：35   開会の挨拶

9：35 ～ 10：35  講演 （講演 50 分、質疑応答 10 分）
「明日からできる！眼鏡合わせに向けたテクニック」

生方 北斗 先生 （新潟医療福祉大学医療技術学部視機能科学科  助教）

10：35 ～ 10：45  休憩 （休憩 10 分）

10：45 ～ 11：45  講演 （講演 50 分、質疑応答 10 分）

「難しくない ERG 入門編」
川村 憲司 先生 （株式会社トーメーコーポレーション 視能訓練士）

11：45 ～ 11：50  休憩 （休憩 5 分）

11：50 ～ 12：20  一般口演 （口演 7 分、討論 3 分）

「眼底写真撮影によりFEVRが発見された小児の強度近視症例」
森本 匠 氏 （川崎医科大学総合医療センター）

「白内障術前患者における狭隅角と散瞳後眼圧上昇の関連因子の検討」
熊代 悠里 氏 （岡山赤十字病院）

「IOL マスター700 で色素上皮よりも後方を眼軸長として解析した 2 例」
尾﨑 史枝 氏 （倉敷成人病センター）

12：20 ～ 12：30  情報交換、閉会の挨拶

問い合わせ先： 中四国視能訓練士会事務局
川崎医療福祉大学 リハビリテーション学部 視能療法学科

〒701-0193 倉敷市松島 288

E-mail ： chushikoku.co@gmail.com

担 当 ： 瀧澤 剛

 中四国視能訓練士会ホームページ   http://www.chushi-co.justhpbs.jp/